Iam finem facturus his quaestiuculis fateor, paene piguisse me huius laboris, quo sumto aliena recensens plura denegarem, quam affirmarem, pauca ipse adstruerem. Qui cunque in eiusmodi rebus pervestigandis aliquamdiu versatus est, eum non fugit, quanta voluptas percipiatur, si quis ut pro incertis certa substituantur quaeque obscura fuerint, illustrentur, efficere itaque ex rebus inconditis magnum opus exstruere possit, in quo omnia inter se sint apta et continuata. Qua in re etiam de Plinio agentibus nobis cavendum est, ne quid unde in speciem tantum quamvis magna accedat fides conjecturis, pro vero habeamus. Nam in hoc scriptore plurimum valet lusus verborum ab eoque ipso dicta caute accipi debent. Sicut I, 16 epistola, qua continentur laudes Pompei Saturnini iis artificiis composita est, vix ut credas laudatorem tot quasi compedibus figurarum dempta libere dicendi facultate omnia ad veritatem locutum esse. Nihil igitur iuvat ista ad vitam depingendam rerum exaedificatio, quam nisi in firmissimis fundamentis posueris, neque ipse quidquam efficies, et in errorem induces alios, quibus labor de integro erit suscipiens.

Gierig, quod postremo illius epistolae loco propter nimiam sententiae exaggerationem offenderetur, a Schaefero iure reprehensus est, sed ne hic quidem, cum arbitraretur Plinium copiosiorem fuisse, quo maior vis inesset verbis, verum vidisse mihi videtur. Leguntur enim ibi haec: „At hoc pravum malignumque est, non admirari hominem admiratione dignissimum, quia videre, alloqui, audire, complecti (cf. Cic. pro Cluentio, 61: „Quem propter animi importunitatem nemo recipere tecto, nemo audire, nemo alloqui, nemo respicere vellet“) nec laudare tantum, verum etiam amare contingit. Vale.“ Haec sane est ubertas, quam primo aspectu neminon displicere crediderim. Sed qui cum his initium litterarum contulerit, ei scriptorem id egisse, ut recurrens ad prima exitum similem efficeret et media ornata concluderet, facile persuadebitur. Incipit enim auctor ita:

„Amabam Pompeium Saturninum,  
hunc dico nostrum,  
laudabamque eius ingenium,  
etiam antequam scirem,  
quam varium, quam flexibile, quam multiplex esset:  
nunc vero totum me  
tenet, habet, possidet.“

„Amare“ igitur et „laudare“ voces sub finem non temere adiecit Plinius, sed cetera verba haud dubie eodem consilio adhibuit, ut eorum, quae praemisisset, moneremur et summa colligeretur. Qua arte epistolas finiendi saepius usus est. Huc accedit, quod, ut supra commemoravimus, inani verborum sonitu immodice delectatur. Quo factum est, ut II, 1, 12 similiter scriberet: „Verginium video, Verginium iam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio, alloquor, teneo.“ Praeterea noster locus insigne trimembri orationis exemplum praebet, cui ne quid deasset, illa: „hunc dico nostrum“ inserta esse existimo. Postrema verba; „tenet, habet, possidet“ ex formula stipulationis petita sunt, in qua tamen Brissonio auctore (p. 551 ed. Bach) ordo inversus: „habet, t., p.“ usitatus erat. Hac re commotus Schaefer etiam nostrum locum ita mutari voluit, quod valde mihi arridet. Nam praeterquam quod haec mutatio non ita magna est, codicis Med. quidem auctoritas, quae maxima iudicatur, cum plura hic omissa sint, non obstat. Maxime vero me movet sonitus vocalium, quae mutatione facta mirum in modum ita sibi responderent, ut primum cuiusque membra locum potissimum a vocalis obtineret, alterum e et i, tertium o et u. Atque, ut cognoscas, quantam operam scriptor dederit consonantiae vocationum proximarum usurpandae, exhibere liceat etiam illud (§ 2):